Ata n º 067

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e quatro, na Associação Comercial de Santa

Helena (Acisa),deu-se início a primeira assembléia geral ordinária do Conselho de

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu sendo que a senhora Neusa

Ravaroto iniciou os trabalhos com a abertura Solene e formação da mesa de honra composta

pelo senhor Gilmar Eugenio Secco, presidente do Conselho ,José Altair Schimmelfennig, vice

prefeito de Santa Helena, Luiz Yoshio Suzuke prefeito de Medianeira  e vice- presidente do

Conselho, o senhor Alberto Mareco, tesoureiro do Conselho e Ursula Kaiser, secretária.

Inicialmente o presidente senhor Gilmar Eugenio Secco dá as boas-vindas agradecendo a todos

pela presença, apresentou na sequência a pauta e relatando sobre a participação de diretor

geral da Itaipu Binacional senhor Jorge Miguel Samek e do senhor Cláudio Romanelli,

secretário de estado da habitação que estão a caminho e continua expondo sobre a

importância da integração entre os municípios. O senhor José Altair representante o prefeito

Silom Schimidt dá as boas-vindas a todos que estão participando da Assembléia. A mestra de

cerimônias lê o edital de convocação com a pauta da reunião. Na sequência  o senhor Gilmar

dá continuidade a reunião com os trabalhos de Educação Ambiental, Linha Ecológica,

demonstrando a importância do trabalho e nova proposta de trabalho  e a nova proposta de

trabalho que será apresentada pela equipe da Itaipu Binacional, sendo que o mesmo

abrangerá neste ano toda a Bacia do Paraná 03, compreendendo mais treze municípios,

chamando a senhora Marlene Curtis representando. Neste ato a senhora Elizabeth Sbardelini,

superintendente do meio ambiente da Itaipu, para explanar sobre o novo convenio. A senhora

Marlene coloca sobre a experiência de dois anos sobre a rede de Educação Ambiental e que

através dos trabalhos foi levantando a necessidade de trabalhar toda a bacia do Paraná 03.

Explanou sobre a necessidade desta ampliação e do foco que será a água. Está sendo formado

um comitê gestor sendo três subcomitês, onde a Linha integra o subcomitê de Educação

Ambiental, colocou sobre os trabalhos que serão desenvolvidos pela equipe de trabalho. O

senhor Gilmar Secco presidente desta associação coloca a necessidade e a importância da

educação ambiental e o elo entre esta e o turismo, também a importância de demonstrar o

Conselho na região e agradece a equipe do Conselho. Comenta ainda sobre o convenio e os

recursos que serão repassados pela Itaipu Binacional e a importância desta parceria financeira

e passa a palavra para o senhor Nésio, o qual lê as propostas e as regras para as atividades que

abrangerão toda a Bacia do Paraná 03. O presidente para discussão e aprovação, sendo que a

proposta foi aprovada por unanimidade, dando sequência o senhor Júlio Agostini do Sebrae

apresenta o novo convenio entre aquela entidade e Conselho o qual abrangerá os trabalhos

dos roteiros turísticos integrados ao Lago de Itaipu. O senhor Júlio apresenta o projeto e as

ações para o ano de 2004, que são ações de mercado, apresenta a meta de trazer  um número

de doze mil  turistas neste ano, representativo e com perfil diferenciado do que aqui já

visitava. Apresenta que em fevereiro já estará iniciando a primeira caravana. Coloca ainda

sobre os Workshops que serão realizados com a agencia de turismo e as rodas de negócios.

Também  implementa os roteiros através do roteiro de pesca desportiva em conjunto com a

Itaipu, Fasul, e Sebrae e sobre a elaboração do calendário de eventos e turismo de compra.

Haverá ainda recepção de quatro delegações internacionais, sendo duas em março e duas em

abril, para conhecerem os “Caminhos”. Implantação do Turismo de compra principalmente na

cidade de Terra Roxa que já é pólo do bordado infantil brasileiro. Apresenta também as fontes

de recursos- sendo (39.000)do Sebrae e a contra partida do Conselho de dezoito mil reais, a

necessidade de criação de ilhas para os eventos, apresentou ainda os destinos dos materiais

que  foram elaborados e confeccionados, abrindo um parênteses justificou que no convenio o

guia tinha previsão de oitenta e quatro páginas e foi formatado 318 páginas  .Também será

realizado um Presstur, cursos e seminários para empreendedores, missões técnicas

,workshops, monitoramento dos núcleos de turismo. Colocou sobre a mídia que houve em

dezembro de 2003 e janeiro de 2004, gerada pelos eventos realizados. Também coloca o

orçamento de duzentos mil reais que será viabilizado pelo Sebrae neste projeto. O senhor

Gilmar pede para que Nésio faça a leitura na integra do Convenio Sebrae/Lindeiros e abre para

discussão e aprovação do mesmo, sendo que o senhor Júlio esclarece sobre o convenio que é

só sobre a consultoria e as demais serão negociadas, e pede permissão para a próxima reunião

apresentar os projetos. O senhor Gilmar coloca sobre aditivo de cinquenta  e seis mil reais e

coloca em discussão os dois temas em conjunto o senhor Suzuke coloca que o investimento é

Necessário, mas que há necessidade de Foz do Iguaçu se integrar ao processo, e coloca a

necessidade desse convenio que Foz se integre ao projeto ou pelo governo municipal ou pelo

Convention Bureau.O senhor presidente coloca que muitas vezes foi tentado a aproximação

com Foz do Iguaçu e que a Associação Comercial de Foz sempre trabalhou em conjunto com o

Conselho, e coloca em votação o convenio Sebrae/ Conselho/Fepese bem como coloca em

votação o pagamento da empresa MP Produções no valor de cinquenta e seis mil reais e da

comissão de Avaliação do contrato e serviços com a MP,sendo aprovado os dois. O senhor

Gilmar colocou que foi recebido os valores sobre as embalagens de agrotóxicos e que serão

repassados a partir de da próxima semana para os municípios dando: continuidade

demonstrando o trabalho que será feito para o IMC da energia, onde o senhor Nésio faz a

leitura da minuta onde o Conselho e o senhor Galvani exercerá serviços de acompanhamento

e encaminhamento acerca da distribuição do ICMS da energia de Itaipu para todos os

municípios lindeiros, sendo de 18.000,00 pago em três parcelas de três mil reais cada. Gilmar

completa  que na última reunião que foi decidido sobre os valores desse contrato, a qual

aconteceu em Entre Rios do Oeste e que este ICMS está aprovado por lei,mas que pode

mudar,se houver um representante legal junto ao Congresso. O senhor Suzuke, vice presidente

do Conselho, coloca que em salto Caxias, há a divisão do ICMS entre todos os municípios

sendo possível esta posição, mas que deve se ter um trabalho para ser aprovado na câmara

Federal, e que será  de suma importância para os dezesseis municípios lindeiros .O senhor

Gilmar  colocou ainda sobre a importância  e dos progressos dos trabalhos do senhor Galvani

que intercedeu e derrubou leis que tiravam os direitos dos municípios e voltou para debate na

constituição onde nós temos direito  e coloca novamente a palavra ao público para discussão e

votação, sendo aprovado pela maioria .O senhor Gilmar coloca, sobre a recuperação de

créditos proposta do governo, e abriu para o senhor...explanar sobre o assunto,

principalmente sobre os valores de INSS, desbloqueamento do  FPM e também renegociar as

divisas do INSS dos municípios e se coloca à disposição para maiores esclarecimentos e

também deixa o documento à disposição. O senhor Gilmar agradece a presença do senhor

Jorge Samek e o chama para compor a mesa. Dando continuidade o senhor Mareco assume a

palavra cumprimentando os presentes e apresentando a prestação de contas dos últimos três

meses do Conselho. O presidente retoma a palavra colocando a prestação de contas à

discussão e aprovação, sendo aprovada por unanimidade. Também convidou o senhor do

Pronaf para compor a mesa de honra, passando a palavra para o senhor Flávio Prigol o qual

expôs sobre os resultados do 2 º Seminário de Educação dos Municípios que aconteceu em

três núcleos e agradeceu à equipe do Conselho e Itaipu que auxiliaram no evento, bem como

as cidades pela participação, empenho e sucesso alcançado com o evento, também colocou-se

à disposição para parceria. O senhor Nésio passa a palavra ao secretário de estado o qual fala

sobre a proposta da agricultura familiar explanando sobre a necessidade de pesquisa e

assistência técnica e convênios com a Emater e principais ONGS, na área e também falou sobre

a agroindústria, turismo rural e das políticas com respaldo nas regiões e municípios que

estejam interligados e articulados, agradece o convite. O senhor Gilmar Secco agradece aos

dezesseis municípios e se coloca como parceiro do governo. O senhor Samek cumprimenta o

presidente do Conselho, colocando o compromisso de trabalhar em parceria, em trabalho

conjunto com os municípios lindeiros, fala que é paranaense e é hoje um dos principais

agentes do ministério da agricultura e dos trabalhos que estão sendo desenvolvidos na região

para o turismo, também os investimentos no turismo rural, as fontes de financiamento que há

no ministério para os agricultores. O senhor Samek colocou que a retomada do

desenvolvimento do Brasil deve-se principalmente pela agricultura e coloca que o ano de 2004

será muito bom para a Itaipu, coloca sobre o Projeto Cultivando Água Boa e as atividades

escolares e também os trabalhos com o turismo, as parcerias entre os municípios e integrar

também o município de Foz do Iguaçu e também a pesca e o lago para o turismo. Ressalta que

foram iniciados os trabalhos e instalados cem tanques redes neste primeiro momento para

transformar os pescadores em criadores de peixes e a pesca predatória em esportiva.

Explanou sobre a nova política de responsabilidade social da Itaipu e que devemos trabalhar

juntos para o desenvolvimento da região, se coloca a disposição. Gilmar Secco passa a palavra

ao senhor Frankling que faz uma homenagem ao senhor Samek. Na sequência Gilmar agradece

a todos e enaltece a necessidade e importância da integração, agradece a Itaipu pela cedência

de funcionários para auxiliar nos trabalhos dos lindeiros, agradece também ao senhor Altair

pela receptividade, coloca o Conselho a disposição da Itaipu para parcerias e futuras decisões

sobre um fundo de desenvolvimento regional, posteriormente encerra a assembléia. Em

tempo, antes da assembléia a diretoria do Conselho juntamente com os prefeitos integrantes

do Conselho reuniu-se no auditório da Prefeitura de Santa Helena para pré-definirem alguma

posição quanto ao pagamento dos dois aditivos de convenio solicitados pela empresa MP

Produções. Sem mais para o momento eu Neusa Ravaroto lavrei a presente ata que será

assinada por mim e pelos demais presentes.